



Prefeitura Municipal de Vila Velha-ES
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo do Resultado Primário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Dezembro 2012/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO VII(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2012	Até o Bimestre/ 2011
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)	683.157.900,00	151.336.321,28	705.772.557,07	609.422.915,65
RECEITA TRIBUTÁRIA	215.164.000,00	38.470.282,82	220.114.592,54	188.508.737,01
IPTU	33.400.000,00	2.210.974,69	27.917.633,75	24.557.539,99
ISS	113.252.000,00	23.641.355,83	115.324.243,22	97.759.481,65
ITBI	25.134.000,00	5.137.909,42	29.130.465,01	25.889.257,33
IRRF	10.938.000,00	3.323.754,20	15.043.203,57	12.284.329,30
Outras Receitas Tributárias	32.440.000,00	4.156.288,68	32.699.046,99	28.018.128,74
Receita de Contribuição	51.721.600,00	38.292.820,18	76.523.846,07	52.255.425,30
Receita Previdenciária	34.070.600,00	35.449.725,95	58.884.185,70	35.573.383,13
Outras Contribuições	17.651.000,00	2.843.094,23	17.639.660,37	16.682.042,17
Receita Patrimonial Líquida	300.000,00	150.699,12	588.038,85	873.411,30
Receita Patrimonial	5.297.200,00	1.294.459,22	9.801.942,16	11.369.023,07
(-)Aplicações Financeiras	4.997.200,00	1.143.760,10	9.213.903,31	10.495.611,77
Transferências Correntes	387.607.300,00	69.615.962,81	391.008.123,69	349.560.511,03
FPM	40.425.600,00	9.635.823,53	41.289.872,15	39.081.446,52
ICMS	115.344.000,00	22.130.680,59	125.181.676,12	112.932.673,81
Convênios	10.384.500,00	-	1.150.492,71	2.653.202,73
Outras Transferências Correntes	221.453.200,00	37.849.458,69	223.386.082,71	194.893.187,97
Demais Receitas Correntes	28.365.000,00	4.806.556,35	17.537.955,92	18.224.831,01
Dívida Ativa	17.128.000,00	940.675,34	6.029.349,70	10.318.065,51
Diversas Receitas Correntes	11.237.000,00	3.865.881,01	11.508.606,22	7.906.765,50
RECEITAS DE CAPITAL(II)	164.204.175,25	11.915.553,17	48.024.796,00	37.213.613,61
Operações de Crédito(III)	53.637.450,00	4.183.329,28	10.828.652,51	3.494.178,90
Amortização de Empréstimos(IV)	-	-	-	-
Alienação de Bens(V)	-	-	-	-
Transferências de Capital	110.566.725,25	7.732.223,89	37.196.143,49	33.719.434,71
Convênios	104.721.025,25	7.212.223,90	31.926.477,84	28.058.446,46
Outras Transferências de Capital	5.845.700,00	519.999,99	5.269.665,65	5.660.988,25
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI)=(II-III-IV-V)	110.566.725,25	7.732.223,89	37.196.143,49	33.719.434,71
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI)	793.724.625,25	159.068.545,17	742.968.700,56	643.142.350,36

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		Em 2012		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Em 2011	
		No Bimestre	Até o Bimestre		LIQUIDADAS Até o Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
DESPESAS CORRENTES(VIII)	676.573.151,57	173.252.306,73	629.016.461,29	5.031.878,46	533.012.702,09	7.313.636,54
Pessoal e Encargos Sociais	355.911.902,73	87.180.627,70	349.005.896,77	11.392,44	254.897.150,89	1.375,89
Juros e Encargos da Dívida(IX)	4.359.100,00	409.692,34	2.963.505,16	-	2.737.466,68	-
Outras Despesas Correntes	316.302.148,84	85.661.986,69	277.047.059,36	5.020.486,02	275.378.084,52	7.312.260,65
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)	672.214.051,57	172.842.614,39	626.052.956,13	5.031.878,46	530.275.235,41	7.313.636,54
DESPESAS DE CAPITAL(XI)	216.630.615,38	35.989.876,78	147.008.232,47	9.480.951,76	124.489.765,13	6.267.634,71
Investimentos	201.057.552,26	33.965.667,61	134.198.838,73	9.457.441,46	109.653.770,97	6.194.277,22
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos(XII)	-	-	-	-	-	-
Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII)	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida(XIV)	15.573.063,12	2.024.209,17	12.809.393,74	23.510,30	14.835.994,16	73.357,49
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	201.057.552,26	33.965.667,61	134.198.838,73	9.457.441,46	109.653.770,97	6.194.277,22
RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)	300.000,00	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS(XVII)	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	873.571.603,83	206.808.282,00	774.741.114,78	774.741.114,78	653.436.920,14	653.436.920,14

RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII) -79.846.978,58 -47.739.736,83 -31.772.414,22 -10.294.569,78

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 41.144.491,70 - 41.144.491,70 35.524.437,40

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	6.816.000,00

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 20/Abr/2013, 14h e 44m.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

RODNEY ROCHA MIRANDA
PREFEITO MUNICIPAL

JOSÉ SATHLER NETO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

ROBSON VIEIRA DAS MERCÊS
CONTADOR CRC/ES 007764/O-8